Candelae ex cera, iuxta praescriptiones liturgicas a S. Rituum Congregatione recognitae atque adprobatae.

Candelae rigidissimae, calidioribus caelis resistentes ab officina Pisoni *unice* comparatae.

Candelae ad sacra atque ad illuminandum, quarum explorata sunt tum integra exustio, tum omnis et colatura et fumi defectus.

Candelae exquisitis ornamentis decorae sive Cereorum Paschalium sive donorum ad usum.

Cera capsulis conclusa ad supelleciles et pavimenta dilucidanda.

Faculae ad noctem iure proprietatis circa fabricationem protectae, decem horas et ultra ardentes. Unicae hae sunt, quae continuo ac splendido fulgore comburantur, ita ut singuli vix eas experti, in posterum solummodo adhibuerint. — Mittuntur involucris 12-25-50 cereas faculas continentibus.

Commercium epistolare omnibus linguis habetur.

Res ad orbem universum exportatur.

Divisorium Magnum, cui a Minerva nomen
(*Grand Hôtel de la Minerve*)

ROMAE - Piazza della Minerva - ROMAE

Divisorium inter optima Romae, in Urbis centro, recens omnino instauratum — Tercenta cubicula et magnae aulae — Calefactio — Balnea — Electrica lux ubique — Machinae duo ad ascendendum — Hiemale viridarium — Ludi tridiculares — Aulae mulieribus reservatae.

Sacellum pro sacerdotibus ad sacra litanda.

Leopoldus Scotti, moderator.

Gulielmus Gaudenzi

Romae, Tor Sanguigna, 2-3; Via Coronari, 1

cuique suppeditat coronas, numismata, Christi crucifixi effigies, Sanctorum imagines tum insculptas tum omnibus modis impressas, metallis caelata opera ad sacra vel ad reliquias reponendas, pietatis libros, omniaque in Puellarum Mariae usum; pulcarum armatum specimina, musiva, caelatas sculptas gemmas et similia; quorum maximum apparatum possidet.

Gallice atque Hispanice loquitur.

Prospectum subnotationis *Vox Urbis* Commentarii
in an. MDCCCVIII
videas in quarta operculi pagina.

Ann. XI.

ROMAE, Kal. Martii MDCCCVIII.

Num. III.

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

Rerum index:

Lusitaniae rex eiusque filius nefarie interempti.

De Eugubina quadam parietali pictura circa translationem al-
mae Domus Lauretanæ.

Ad cunas Ioannis Chrysostomi vaticinium.

Vox Urbis palaestra. — De colenda lingua latina.

Ex Americis. — De novis rei sacrae propagandæ conatis.

Acta Pontificia. — Sanctissimi Domini Nostri Pii divina providentia
Papao X litteræ encycliae de modernistarum doctrinis: Moderni-
stæ et cultus sacrorum — De librorum sacrorum natura et origine
apud modernistas — Quænam modernistarum schola de Ecclesia ima-
ginatur.

Diarium Vaticanum. — Coram SSmo admissiones. — Pontificiae electio-

nes. — Vita funeti viri clariores. — Varia.

Annales. — Olyssiponense crimen. — Mauritana res. — Balcanicae nubes.

Publici per Orbem coetus legibus ferendis.

Per Orbem.

Librorum recensio. — Vindiciae religionis.

Libri recens dono accepti.

Aenigmata.

In *tertia operculi pagina*: TARCISTUS — Actio dramatica L. B. FRANCESIA
versibus senariis conscripta.

LUSITANIAE REX EIUSQUE FILIUS NEFARIE INTEREMPTI

Horruit universus orbis, quum Lusitaniae regem
eiusque filium natu maiorem suis ipsis a subditis
d. I elapsi mensis Februarii enecatos nefarie audivit.

Anarchistæ aut amentis cuiusdam pessimis doctrinis
obcaecati crimen non fuit; sed civilis odii potius
fructus, coniurationis atque seditionis clam initiae
pessimum consilium. Hoc enim facinus perditissimi
viri in cauponis suis occulte atque impie constitue-
runt, ut regem eiusque familiam omnem infanda
audacia prostrarent. Haec iam tute arguimus satis

nostro huic aevo minime convenientia, quum tantus
ubique provehendae humanitatis ardor est ac fervor.
Olyssiponenses enim reipublicæ fautores, latino se-
mine orti et libertate publica fruentes passim, ho-
diernas de regicidio doctrinas non aliter hauserunt,
ut tantam caedem moliri et perficere non dubita-
verint, quam barbaro ex more sua consilia exse-

quendi et cruento regis sacrandi. Gallica enim e seditione si tetrica haec plane exempla imitati esse dixerint, quamquam ferocissima et inhumana fuere, Ludovici regis sicarios meminerint quadam legis sub specie crimen oculisse suum, regemque capite damnatum carnifici tradiderunt. Huius vero Caroli I sacrificies ut latrones pessimi eum media in via filiumque eius enecarunt. Cum regicidis potius similitudo intercessit qui, Serborum in regno, medio in somno regem uxoremque eius ferro et igne percutere non dubitarunt. Itaque Bellogradi ab urbe Tagi ad fluminis ripas una eademque cruentis culpa. Eam consulum insipientiae adscribere nonnulli malunt, quae sicariorum manus ad crimen compulerit; nihil tamen crimen excusat ipsum, quo iamdiu nihil ferocius historia suis in regestis descripsit. Ad Europae occidentalis fines uxor et mater nobilissima est, deflens innocentes suos morte horrenda mulctatos; est populus futurum tempus innocentis sanguine signatum videns; haec historia scribit.

Emmanuel II, novus Lusitaniae rex.

Carolus Lusitanorum atque Algarbiorum rex Olyssipone anno M DCCC LXIII a Ludovico rege et a Maria Pia Sabaudica e domo regina editus est in lucem. Thronum patris anno M DCCC LXXXIX ascendit. Corpore procerus, pinguis, fortissimus, flavo capillo, Italiae regi Victorio Emanueli II prope similis videbatur, cuius nepos erat.

Intellectu alacris, moribus simplex, indele benigna, consilio autem constantissimo, iuvenis admodum sapientia senex evaserat. Sermones varios callebat, liberaliumque artium erat studiosissimus, quas inter picturam praesertim coluit et non sine laude exeruit. Doctrinae vero inter disciplinas, marinos quae spectant thesauros et oceani arcana investigare gaudebat. Plantarum igitur atque animantium quae imo in mari vivunt species colligebat, quorum nuperime Mediolani universarum artium in recensione specimen multa eaque elegantissima obtulit. Gymnicis item ludis vacavit, ac passim gladiatorio, equis regendis, nautis dirigendis; venatione et manuballista et sagittis expertissimus, decretum erat ut huiusmodi armis per sicariorum manus caderet!

Figuras, quae hoc scriptum exornant, nobis obtulit cl. v. Henricus Filiziani, cui gratias habemus.

De Eugubina quadam parietali pictura circa translationem almae Domus Lauretanae

Adversus ea, quae vir doctrina sacra pariter atque historica clarus M. Faloci-Pulignani de veteri quadam parietali pictura in claustro Eugubini monasterii Francisco Asisiensi sacri reperta scripsit (1), Victorius Pagliari Eugubinus libellum mox Romae edidit, in quo allegoriam illius tabulae demonstrare condidit (2).

Picturae imago quae sit habent lectores in oculis; quamvis temporum iniuriae late eam deleverint, ma-

nent tamen, quae pictoris mentem declarare sint satis. Medio enim in muro Virgo Deipara radiis et splendoribus circumdata eminet; dextrorum angeli domum seu templum aut aediculam Virginis ad nutum per aerem deferunt; subest civitas ampla, atque in monte turrita; ima vero in valle grex retibus praecinctus patet atque pastoris pedes reliqui sunt advigilantis; virides rami montem circa superque vigent passim et florescent. Alia sinistrorum eminet in summo monte munita urbis pars; mons arboribus vestitus appetet, et ad montis radices iidem angeli deponunt, Virgine indigitante ab alto, aediculam in terra; supra denique et circum precantes advolant.

Vallis herbis et arboribus fertilis est, atque, prope templum, agricolae casa appetet, qui arboris sedens sub umbra vini dolio ad os ambabus admovet ulnis ut bibat. Proximo autem ex arbore pera dependet atque securis eius, casae vero ex tecto pecudum pelles acervatae aut suspensae exsiccantur.

Haec picturae facies est indubia quidem atque demiranti cuique aperta satis. Huius ex elementis non sine multa ingenii subtilitate Falocius arguere sese posse credidit Lauretanae domus translationem pictura illa esse effectam; Pagliari contra templum «Portiunculae» id putat esse caelitus demissum et Asisinati in agro collocatum. Aedem enim Portiunculae nomine distinctam omni semper aetate Franciscalis totius Ordinis veluti symbolus atque imago habita est.

(1) Cfr. an. X n. XII.

(2) VITTORIO PAGLIARI. — *Allegoria dell'affresco Eugubino dipinto nel Chiostro dei Minori Conventuali.* (Romae edid. Franciscus Ferrari, Piazza Capranica, 102. — Ven. lib. 1).

Ut enim cetera omittamus, relata haec ab auctore S. Bonaventurae verba satis superque id evincunt. «Hunc locum — scribit quidem S. Doctor — vir Sanctus (Franciscus) amavit prae ceteris mundi locis: hic enim coepit, hoc virtuose profecit, hoc feliciter consummavit: hunc in morte fratibus tamquam Virgini carissimum commendavit... hic est locus in quo fratrum minorum ordo a S. Francisco per divinae revelationis instinctum inchoatus est. Divinae tamquam Providentiae nutu, qua Christi Servus dirigebatur in omnibus, tres materiales erexit ecclesias antequam ordinem inchoans evangelium praedicaret, ut non solum a sensibilibus ad insensibilia, a minoribus ad maiora ordinatu progressu concenderet; verum etiam ut quid esset facturus in posterum foris opere ministerialiter praesignaret. Nam instar reparatae triplicis fabricae, ipsius sancti viri ducatu, secundum datam ab eo formam, regulam et doctrinam Christi triformiter renovanda erat Ecclesia: trinae triumphatura militia salvandorum sicut nunc cernimus esse completum».

Quisquis voluerit igitur divinum hoc effingere coloribus consilium, nil potuisset melius quam Portiunculam illam aediculam effingere descendantem de caelo a Deo. Summa profecto angelica pompa defertur aedes e caelis, siquidem Franciscalium ordinum constitutio summi momenti pro Ecclesiae bono tunc erat. Prophetica signa id etiam significant circum, palmarumque trifidi racemi tres seraphicos ordines demonstrant passim. Palmam enim in somniis vidit Innocentius PP. III florescentem late, eamque sensit esse Francisci consilium iuxta illud: «Iustus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur, plantatus in domo Domini, in atrii domus Dei nostri».

Hanc iuxta mentem sparsim in humo alblicant mortuorum ossa, nempe minoritarum sacrae reliquiae, quae silvam ordinis densam germinant iuxta illud Isaiae: «Ossa vestra quasi herba germinabunt» (LXVI, 14) aut Ecclesiastis illud: «Ossa eorum pullulent de loco suo» (XLIX, 12). Deest quidem, atque iniuria temporum deleta, ex tabula Francisci imago, pedes autem eius veste indutos adhuc recognoscere licet. Ille enim diu ac saepe in vallem Angelorum Asisii e colle descendens orabat; «sentiens autem — Bonaventura scribit — iuxta nomen ipsius Ecclesiae quo ab antiquo Sancta Maria de Angelis vocabatur, angelicarum ibi visitationum frequentiam, pedem fixit ibidem» (*Aurea legenda*, cap. II, fol. X, p. 2).